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Úvod

Tato práce zkoumá změny ve využití půdy, ke kterým došlo během posledních dvou

století v povodí Kateřinského potoka na katastrálních územích: Lesná u Tachova,

Bažantov, Pořejov, Žebráky, Hošťka, Nové Domky a Bohuslav.

Hlavním cílem mé práce bylo po zkoumání historických a současných map

popsat změny ve využití půdy, které v modelovém území proběhly v 19., 20. a 21.

století. Po nabytí důležitých informací získaných studiem literatury jsem se snažila

nalézt historické události, jež byly příčinou těchto změn. Na základě zkoumání těchto

map jsem zjistila, jaké změny během let na mém vymezeném území proběhly.

Prostředkem ke splnění vytyčených cílů mi byl software ArcMap, jehož prostřednictvím

jsem nejprve digitalizovala čtyři mapové zdroje z různých období. Nejstarším

podkladem byl otisk mapy stabilního katastru z roku 1838, dále černobílá ortofotomapa

z roku 1947 a dvě barevné ortofotomapy z let 2000 a 2014. Z vybraných map jsem pak

pomocí téhož softwaru vytvořila mapy změn využití krajiny.

V první části bakalářské práce jsem rozebrala k tématu odpovídající literaturu,

dále jsem se věnovala fyzicko-geografické charakteristice modelového území, jež se

v povodí Kateřinského potoka nachází.

V socioekonomické části jsem přiblížila historii obcí, jejichž katastrální území

zasahuje do mého modelového území.

V dalších kapitolách jsem se zabývala pojmem krajina a Sudety. Popsala jsem

také vývoj české kulturní krajiny od začátku 19. století až do současnosti.
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1 Cíle práce

Ve své bakalářské práci jsem si vytyčila dva hlavní cíle:

1. Popsat a určit rozsah změn v zájmovém území v průběhu 19., 20. a 21. století.

2. Vysvětlit příčiny těchto změn krajiny a spojit si je společenskými změnami, ke

kterým došlo, a postihly celé širší území.

Dílčí cíle:

1. Vytvořit rozbor literatury, která se týká historických změn ve struktuře obyvatelstva

v širším zájmovém území

2. Vektorizovat vybrané historické mapové zdroje

3. Zhodnotit statisticky změny ve využití půdy mezi jednotlivými lety

2 Vymezení zájmového území

Zájmové území jsem vytyčila v horní části povodí Kateřinského potoka,

významného vodního toku na území Českého lesa. Jako závěrový profil této části

povodí byl vybrán most přes Kateřinský potok na silnici mezi Hošťkou a Novými

Domky. Horní část povodí Kateřinského potoka se nachází přibližně 15 km jihozápadně

od okresního města Tachov a 8 km od hraničního přejezdu Rozvadov. V mém

zájmovém území se vyskytuje chráněné území „Prameniště Kateřinského potoka“ a

chráněné území „Na Kolmu“ nedaleko Honzova rybníka. Jižně od Honzova rybníka se

rozprostírá Chráněná krajinná oblast Český les.

Rozvodnici jsem stanovila na základě vrstevnic ze Základních map České

republiky 1:10 000, kterou poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální. Mapa

vymezení zájmového území se nachází na obr. č. 1.
1

1
ŘEDINOVÁ, Jana, PAVLÁSEK Jiří a Petr MÁCA. Hydrologie - Návody ke cvičením [online]. Praha:

ČZU, 2009 [cit. 2015-04-18]. Dostupné z: http://fzp.czu.cz/~exkurze/_dokumenty/kvhem/skripta.pdf.

http://fzp.czu.cz/~exkurze/_dokumenty/kvhem/skripta.pdf
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Obrázek č. 1: Vymezení území
2

2
Podkladová mapa ZM 10, Geoportál ,ČUZK [online]. 2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:

http://geoportal.cuzk.cz/(S(ezrtbxnyqoxezhfjl3yzdg50))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy10&te

xt=dsady_mapy10&menu=223.

http://geoportal.cuzk.cz/(S(ezrtbxnyqoxezhfjl3yzdg50))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy10&text=dsady_mapy10&menu=223
http://geoportal.cuzk.cz/(S(ezrtbxnyqoxezhfjl3yzdg50))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy10&text=dsady_mapy10&menu=223
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3 Rozbor literatury

Jako první, úplný soupis daňových povinností v Českém království můžeme

uvést Berní rulu z roku 1654. (NÁRODNÍ ARCHIV, Berní rula, 2009)

Tereziánský katastr je aktualizací rustikálního katastru neboli soupisu půdy,

který měli poddaní v dědičném zájmu, k němuž došlo za panování Marie Terezie

v letech 1741 – 1748 (První tereziánský katastr rustikální neboli Třetí berní rula) a 1748

– 1757 (Druhý tereziánský katastr rustikální neboli Čtvrtá berní rula). (CHALUPA,

Tereziánský katastr, 1966) Josefský katastr navazoval na Tereziánské katastry, jednalo

se o katastrální operát, který vznikl na základě patentu císaře Josefa II. 20. dubna 1785.

Jednalo se o první katastr, který si zakládal na přímém měření skutečného stavu

v terénu. (PEKAŘ, Josefský katastr, 1932)

Souborem údajů o veškerém půdním fondu v Rakouském císařství je Stabilní

katastr. Vypracován byl v první polovině 19. století. Vytvořen byl proto, abychom měli

dostatečně přesné podklady z měření pro stanovení pozemkové daně.(ČUZK, Stabilní

katastr, 1826-1843)

První vojenské mapování – tzv. Josefské - se uskutečnilo mezi lety 1764 – 1768

a 1780 – 1783 (rektifikace) v měřítku 1: 28 800, podkladem pro toto mapování se stala

Müllerova mapa Čech z roku 1720, jejímž autorem je Jan Kryštof Müller (mapa se řadí

mezi nejcennější a nejkrásnější díla kartografie z naší minulosti). Mapování prováděli

vojenští topografičtí důstojníci, ti projížděli krajinu a mapovali metodou „á la vue“

neboli „od oka“. (ČUZK, I. vojenské mapování, 1764 – 1768)

Druhé vojenské mapování (1836 – 1852, měřítko 1:28 800) je oproti Josefskému

vojenskému mapování přesnější, důvodem je vojenská triangulace, která sloužila jako

geodetický základ. (ČUZK, II. vojenské mapování, 1836 – 1852)

Třetí vojenské mapování – tzv. Františko–josefské (1876 – 1878 – Morava a

Slezsko, 1877 – 1880 Čechy, měřítko 1: 25 000) bylo zahájeno r. 1869 a až do poloviny

20. století tvořilo jediné souvislé topografické dílo v Čechách. Bylo vytvořeno, protože

Františkovo mapování již nedosahovalo požadavkům armády rakouské monarchie.

Použit byl Besselův elipsoid, jadranský výškový systém a rovinné souřadnicové

systémy Gusterberg a sv. Štěpán.(ČUZK, III. vojenské mapování, 1877- 1880)

10

Vojenský zeměpisný ústav v Praze začal znovu fungovat po 2. světové válce.

Roku 1952 odstartovaly přípravy na vytvoření nového jednotného mapového díla

v měřítku 1: 25 000 a v souřadnicovém systému S – 1952.

(ČUZK, S – 1952, 1952)

Mé vymezené území bylo na historických ortofotomapách snímkováno v roce

1947, když se vybírala území, která budou snímkována před 2. světovou válkou. Bral se

zřetel hlavně na datum pořízení co nejblíže času zahájení okupace území

Československa. (CENIA, Černobíle ortofoto, 1947)

Barevné snímkování pro západní Čechy je prováděno roku 2005. Nejnovější

aktualizace je pro rok 2013 – 2014. (ČUZK, Barevné ortofoto, 2014)

Základní mapa ZM 10, jež mi byla podkladem pro vytvoření rozvodnice, je

státní mapové dílo, které zobrazuje Českou republiku, a je vydávána postupně od roku

1970. (ČUZK, ZM 10, 2014)

Je důležité vysvětlit pojem krajina, jelikož v bakalářské práci je to jeden

z pojmů, o kterém se zmiňuji často. Demek rozumí pod pojmem krajina to, co je část

zemského povrchu naší země, jež tvoří celek kvalitativně se odlišující od ostatních částí

krajinné sféry. (DEMEK, Nauka o krajině, 1981) Miklós a Izakovičová dělí strukturu

krajiny na primární, sekundární a terciární, a při dělení struktury krajiny dávají velký

význam lidské činnosti. (MIKLÓS, L., IZAKOVIČOVÁ, Z.: Krajina ako geosystém,

1997)


[…]


Průměrné plochy 1838 1947 2000 2014

zástavba 176 234 231 223

vodní plochy 11482 8749 6456 5452

orná půda 35577 87481 48689 58446

zahrady 738 2241 3296 3237

lesní plochy 102912 48624 84695 59892

louky 16526 28458 53347 42823

6.4.6 Vývoj průměrných ploch v letech 1838 – 2014

Obrázek č.16: Vývoj průměrných polygonů od roku 1838 – 2014
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6.5 Využití půdy

6.5.1 Využití půdy od roku 1838 do roku 2014

Obrázek č.17: Využití půdy během let od roku 1838 - 2014
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Závěr

Vymezené území zaznamenalo od roku 1838 do dnešní doby mnoho změn. Díky

použité metodě sledování vývoje území na starých mapách až do současnosti máme

ucelený pohled na území v minulosti a nyní. Můžeme tak analyzovat využití půdy a

sledovat, jak vzrůstá vliv člověka na krajinu. Při použití této metody a využití literatury

a internetových zdrojů jsme schopni spojit si tak důležité historické milníky, které měly

vliv na krajinu.

Zkusme se zamyslet, zdali na mé modelové území neměly vliv i jiné události,

které předcházely dramatickým událostem druhé světové války, násilnému odsunu

německého obyvatelstva a vzniku Pohraniční stráže. Není tajností, že život zde byl

nuzný a drsný již v historii. Lidé zde dříve pracovali v brusírnách, sklárnách, a to až do

doby 2. světové války, kdy pak sklárny a brusírny zanikaly, a lidé si tak museli hledat

jinou práci. Našli uplatnění hlavně v lese, zpracovávali dřevo (soustružnictví, výroba

dřevěného drátu) nebo perleť. Obyvatelé modelového území byli nuceni migrovat za

sezónní prací, stejně jako se tomu děje v dnešní době. Podmínky pro zemědělství nebyly

příznivé, a dle využití plochy z roku 1947 můžeme vidět, že orná půda se zmenšovala

na úkor luk a pastvin. Přestože víme, že se v této krajině žilo těžce, odsunutí Němci

vzpomínají na tuto dobu jako na „zlatý věk“, který byl ukončen jejich nuceným

odchodem. Tachovsko vidí ve vzpomínkách jako na místo, kde to „žilo“ - ve vesnicích

fungovala sdružení dobrovolných hasičů, kapely, ochotnická divadla, tělovýchovné

spolky, ale také fotbalová družstva. Pořádala se divadelní představení, udržovaly se

folklórní zvyky, konaly se poutě atd. Jako příklad uvádím, že do města Planá jezdí

každoročně v červenci skupina vyhnaných původních německých obyvatel na pochod

při svatoanenské pouti.

Historické milníky se nevepsaly pouze do osudu lidí, ale také do krajiny. Na

změny krajiny v mém modelovém území měly vliv následující čtyři socioekonomické

události: industriální kolonizace, 2. světová válka spojená s odsunem Němců, vznik

Pohraniční stráže a období po sametové revoluci.

Industriální kolonizace trvala do poloviny 19. století a je spojená se vznikem obcí,

nárůstem počtu obyvatel, zakládání skláren, brusíren a hutí, také s přísunem zemědělců

a dřevařů. Kolonisté přicházeli především z Německa.
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Druhé období, které změnilo krajinu v modelovém území, je období po druhé světové

válce, kdy zanikaly obce, samoty, mlýny, sklárny a leštírny, zmenšila se plocha orné

půdy a byly založeny nové rybníky.

V období, kdy vznikaly Pohraniční stráže, musely být obce, jež do té doby nezanikly,

zlikvidovány na příkaz Státní národní bezpečnosti. Jednalo se o obce, které se

nacházely v tzv. zakázaném pásmu v blízkosti cca 2 km od státní hranice, např. ves

Nové Domky, v jejímž katastru se nachází mé vymezené území.

Posledním historickým milníkem byla sametová revoluce. Z orné půdy se většinou staly

louky nebo pastviny, znovu se zde začal objevovat bobr evropský, který zde staví hráze

a přetváří si krajinu k obrazu svému. Navíc na sebe přitahuje pozornost ochránců a

turistů. Další změnou je opětovný výskyt tetřívka. Také je možné navštívit nejen místa

bývalých obcí, ale i mlýnů či skláren. V současné době zde vznikají nové turistické

stezky, jež sem přitahují turisty, např. Vodní svět, Podkovák atd. Oproti tomu stojí

kácení tamějších lesů pomocí velkých harvestorů, které lesní krajinu mění na

nepřitažlivá místa.

Jakou podobu by asi krajina zde měla, kdyby se všechny tyto události nestaly?

Možná by se obce rozšiřovaly, lidé by dále pracovali v zemědělství, v lesnictví,

fungoval by provoz skláren a cestovní ruch by mohl být více rozvinutý.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit a popsat rozsah změn ve využití půdy v oblasti

Kateřinského potoka od 19. století do dnešní doby, dále vysvětlit příčiny těchto změn a

spojit je s historickými milníky, které zasáhly celé širší území.

Změny byly sledovány v horní části povodí Kateřinského potoka od roku 1838

do roku 2014. Výsledkem jsou 4 mapy využití krajiny, u kterých jsem popsala změny, k

nimž došlo, a spojila jsem je s historickými událostmi. Mapy byly zpracovány

v softwaru ArcMap 10.0.

Klíčová slova: Sudety, změny v krajině, Kateřinský potok

Abstract

Objective of the Bachelor ´s work was to determine and wrote the extent of

changes in land use in parts Katerinského brook from 19. centrurie to now. And

describe all these changes with historical millestones.

The cahnges were monitored in the upper part of catchment Katerinskeho brook

from 1838 to 2014. Result were 4 maps. The maps were processed in ArcMap 10.0.

Key word: Sudeteland, change land, Katerinský brook