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Jméno studenta:

Studijní obor:
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Akademický r ok 2014 120|5

Amálie Bártová

Ekonomická a regionální geografie

Změny krajiny v povodí Kateřinského potoka v 19,,20.
a 21. století

Václav Stacke

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zékladpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkowý dojem zpráce

Do Portálu zČv tytzadaný tento výstedek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno -p|agsát

Navrhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Autorka prácizpracovávala v hektickém tempu na poslední chvíli, nedrže|a se připomínek a
komentářů vedoucího a práci odevzdala i proti jeho doporučení. Autorka nesplnila zadáni práce ani
některé ci|e. Zce|a vynechala např. statistické zhodnocení krajinných změn. Neprovedla ani srovnání
krajinných změn se sociálními změnami ve zkoumanémuzemí. Práce nerná správnou strukturu a
některé pasáňe nejsou korektně citovány' Autorka neprokána|a schopnost korektní vědecké práce.
Autorka však získala poměrně kvalitní data. Proto doporučuji tuto práci přepracovat a obhajovat
v upravené podobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě*:

Měly podle vašeho názoru na vývoj krajiny ve zkoumanémuzemí větší vliv sociální změny ve 30-50.
letech 20. století, nebo změny v 90. letech 20. století?

Na straně 53 v tab. 7 uvádíte průměrné plochy polygonů. Rozeberte a vysvětlete tuto tabulku, vč.
vstupních dat.

V Plzni. dne 27 . 5.2015

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|la do Portálu ZČU.v případě zadini,'posouzeno - podezřelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole lyberte požaďovaný kvalifikační stupeň.
, stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otáz\q.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních lyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáru originálu)'
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